SCRIPTORUM VETERUM DE JOANNE TESTIMONIA.

B. Lanfrancus Cantuariensis archiepiscopus in epistola ad Joannem II Rotomagensem archiepiscopum.

Domino merito sanctitatis insigniter efferendo Joanni Normannorum archiepiscopo, Lanfrancus indignus vocari episcopos, bene ceptis meliora connectere. Qui liquid sanctitas vestra de stola scripsit multum mihi placuit, nec unquam dispergi; sed quod subjunxit quia ad dedicandam ecclesiam episcopus processurus sacris vestibus ex institutione episcopalis ordinis debeat esse indules, atque in expositione ipsarum sacrarum vestium casulam posuit, valde stupui, quia tale aliquid me unquam vidiisse meminisse non potui. Porro quod in dandis ordinibus soli subdiaconi dari manipulum prohibueritis, ubi hoc acceperitis rogo me vestris litteris instruatis; a quibusdam enim id fieri audio, sed utrum id fieri sacris auctoritatibus precipiatur meminisse non valeo.

Ordericus Vitalis, Uticensis monachus, ecclesiastice Historiae lib. v.

Hic filius Radulfi Bajocarum comitis presul Abrincatensis Ecclesiae fuit, et inde ad archiepiscopatum assumptus, x annis tempore Alexandri et Gregorii VII paparum claruit.

Guillelmus Pictaviensis Lexoriorum archidiaconus, in Gestis Guillelmi ducis Normannorum et reris Anglorum.

Statuit enim summe idoneos pontifices, Hugonem Lexovii, proprium fratrem Odonem Bajocarum. Joannem Abrincarum. Quorum in electione penes judicium ejus probitas ipsorum valuit, non altitudo natalium proximorum ipsi. Joannes Radulfi comitis filius, jam pridem laicus ordine, eruditus litteris; clero, in quo rectoribus cleri ad irrandus, innoverat via religiosa. Non illus desideria specie sacerdotalis gradus honorem, sed illum vota praesulum ambierunt collegam sibi consecrandum.

Willmus Gemeticensis monachus, Hist. Normann. lib. vii, cap. 38.

Joannes Abrincatinæ urbis praesul, vir ingenuitate plurimum conspicuus, sapientia spirituali feliciter imbutus, prudenter seculari summe præditus: secundum quippe nobilitatem generis, comitis Radulfi filius.

Ibidem de Rodulfo patre Joannis.

Accepit autem mulierem quamdam vocabulo Erambergam, speciosam valde, natam in quadam villa Calcini territori, quæ dicitur Cavilla [Cache-villa]. Genuit vero ex ea duos filios, Hugonem postea episcopum Bajocensem, et Joannem Abrincatenensem, qui ad ultimum fuit Rotomagensis archiepiscopus.

Ordericus Vitalis, eccles. Hist. lib. iv.

Post mortem antistitis sui Maurilii Rotomagensis Ecclesie Lanfrancum Cadomensem abbatem sibi praesulem elegit: et rex Guillelmus cum optimatus suis, omnique populo libentissime concessit. Sed vir Deo devotus, et humiliati studens, tanti primatus sarcinam refutavit, et sibi ad hunc apicum toto conatu Joannem Abrincatensem praesulem preferre sategit. Porro ut canonice fieret ista conjugatio, Remam adiit, praedictæ ordinationis licetiam ab Alexandro papa impetravit; sacram quoque pallium, unde et ipsi et toti Normanniae gloriandum erat, cu n' licentia deportavit.

Joannes itaque de sede Abrincatensi, quoniam vii

A annis et iii mensibus rexerat, assumptus est; et metropolitanus Rotomagensis factus est. Hic ardore virtutum in verbis et operibus multipliciter seruabat, nimioque zelo in vita, ut Phinees, sæviebat. Quantum vero ad sanctum dignitatem attinet, magna nobilitatis lampade cluebat. Erat enim filius Radulfi comitis Bajocensem, qui frater fuerat ularinus Richardi senioris ducis Normannorum. Decem itaque annis metropolitanum regimen fortiter et diligenter gessit: multumque contra impudicos presbyteros pro auferendis pellicibus laboravit: a quibus, dum in synodo concubinas eis sub anathemate prohibebat, lapidibus percussus aegritus, fugiensque de ecclesia: *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam* (Psal. lxxviii, 1), fortiter clamavit.

Gesta archiepiscoporum Rotomagensium, ex mss. codicibus S. Maria et S. Audeni.

Defuncto Maurilio Guillelmus rex Anglorum, Lanfrancum abbatem Cadomensem, quem poste Cantuariensi metropoli præfecit, Alexandro papa misit, postulans ejus clementiam ut ei assensum præberet quatenus ejus auctoritate Joanne Abrincensem episcopum metropolitanæ ecclesie præsiceret, eique, ne aliqua occasione in hoc resisteret, litteris apostolicis mandaret. Ipse vero ejus petitioni, qui de votam vidit, acquievit, et litteras inde pontifici misit. Verba quo litteris continentur haec sunt:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, Joanni Abrincensem venerabilis episcopo apostolicam benedictionem. Destituta Rotomagensi Ecclesia pastore, conperimus Sedunensis episcopi, et Lanfranci abbatis relatione, te ex electione principis tui, dilectissimi filii nostri Guillelmi regis Anglorum, ob vita et morum probitatem ad maiorem sedem promoven lum, si ex auctoritate sedis apostolicæ fuerit assensus, cui Deo auctore præsidentus. Nos igitur moti illorum precibus, ob salutem illius ecclesie, et omnium in tuis partibus, volumus, atque dilectioni tuae apostolica auctoritate præcipimus, ut quod divina dispensatio de te providit non contradicas, et electioni tuae te obedientem exhibeas. Adhucemus itaque fraternitatem dulcedinis tue [al., dulcedinem fraternalitatis tue], ut si in modico fuisti fidelis, in majori bene operari non desinas, populum divini verbi pabulo reficias, ut mercarisi audire illam benignam vocem Domini dicentis: *Euge, serve bone et fidelis, quia super panca fuis: i fidelis, supra multa te constituim* (Matth. xxv, 23). De cetero secreto animi nostri voluntatem planius audies per nostrorum legatorum veridicam relationem. »